Alcuni impegni di predicazione che teste aveva in Lombardia fu cagione per cui ho dovuto mio malgrado differire fino al presentè questo mio racconto, ma ora e quanto più prima potrò mi occuperò dell'onorevole incarico che con la suddetta veneratissima sua mi si volle affidare. Inchinandomi in tanto al bacio della sacra porpora passo a proferrirmi colla più ossequiosa devozione ne sacri cuori di Gesù nostro amore, e di Maria santissima gemacolata nostra speranza, di vostra eminenza reverendissima devotissimo, affezionatissimo servo.

Fra Giovanni Tommaso vescovo di Mondovì, Mondovì, 26, santa Anna, 1865.

RESPONSUM IOSEPHI THOMAE CARDINALIS BAUSBER ARCHIEPISCOPI VIENNENSIS.

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Litterae eminentiae tuae 20 aprilis datae redditae mihi sunt quinta iunii die et quod non ea, qua voluissem, festinatione responderim, excusent negotia, quibus obruebar: quippe ad dioecesis late patentis administrationem, cuius labores et difficultates temporum iniuria auget, accedebat senatus imperii, cuius sessionibus hesterno tandem die finis est impositus. Ea est comitiorum temporis nostri ratio, ut intra res mere politicas minime contineantur: nam nullibi deest factio religioni ac ecclesiae iuribus inimica: unde episcopis ad comitia vocatis onus declinare non licet, sed excubias in eis agere debent ne Dei et ecclesiae causa detrimentum capiat.

Ecclesia exemplum imitata apostolorum, super quorum fundamentum aedificata est, res maiores et difficiliore advocatis episcoporum conventibus tractare ac decernere consuevit et concilia oecumenica Dominus et Deus noster summorum periculorum et calamitatum tempore murum domus Israel posuit. Cum quiescente persecutionum ab infidelibus motarum procella haereseis maiori audacia caput extollerent, recta de sanctissima Trinitate et Verbo, quod caro factum est, doctrina conciliorum universalium decretis vindicata et stabilita est. Cum

autem saeculo decimo sexto novi undique errores ingruerent et multis iam regnis gentibusque fascinatis malum latius serpere pergeret, concilium Tridentinum inhibuit potestatum tenebrarum impetum, veritatem catholicam asseruit, falsi nominis reformationi veram opposuit, deficientem catholicorum erexit animum.

Cum novo et inaudito anteactis saeculis hostile ecclesiae Dei in praesentia luctandum est. Non amplius de singulis quibusdam dogmatibus, sed de fide christiana, de revelatione divinitus data, de religione ipsa res agitur. Saeculo decimo octavo eo devenerunt impii, ut rationis humanae dictamina praetendentis Deum non habere et animam mortalem esse proclamarent. Caeco tunc furore in rem christianam saevierunt eam in proximo extinctum, iri nefaria temeritate confidentes. Hodiedum docent sanam rationem hominem iurare ut ad bonis terrestribus potius se totum convertat, stolidum sive fanaticum esse, qui aeterna temporalibus anteponat. Eam religioni legem constituunt, ut ipsis molesta esse caveat, nec eorum cupidini ac molitionibus impedienda unquam ponat unde apud omnes, qui liberaliam hodiernum profitentur, constat, progressum et felicitatem gentium requirere, ut in republica constituenda et gubernanda nullus omnino ad religionem habeatur respectus. Mirum non est, quod his insistentes principis defendant, cum optima societate publicae ratione componi non posse ut ecclesia bona temporalia possideat et qui ea ad usus profanos transferat, optimo eum mereri directa ratione et salute publica. Ut tenuis pensio clerico assignetur, pro re nata consentiant, ita tamen ut sperent, increcente rationis lumine aerarium ab hoc opere liberandum fore.

Quamvis igitur fanaticus furor factionis, quae pessima quaeque laudibus efferenda censet, si ad Italiam unitatem stabilendam contribuunt, paganismus redivivus merito dicatur, intimo tamen nexu cum erroribus nostri aevi cohaeret et omnes, qui societatem civilem absque Deo esse volunt, unanimes assensum praebent. Peculiari titulo adplaudent ausibus, quibus patrimonium Sancti Petri oppressum est: nam quo maioris pro ecclesia momenti est, ut sanctae sedis dominatus conservetur, eo vehementius ut penitus evertatur, desiderant.

Igitur errores, quos leo quaerens quem devoret fortissimos hodie auxiliares habet, ipsum religionis sensumque moralis fundamentum concutiunt; ad fidei praecambula pugna descendit. Protestantismus, quantum haeresis est, non multum amplius timendus, sed inanem religionis praebet formam ab omni religione aliena. Catholicus ex corde assentientis veritatibus, quae protestantes ab ecclesia deficientes retinuerant, hac tempestate Lutheri sive Calvinii commentis non seducetur: sed ad nomen eis dandum valde allecantur, quibus evangelium mythus et se ipsum abnegandi lex intolerabile onus videtur. Maxime autem dolendum, quod in regionibus ab haeresi immunibus foedera secreta in rem christianam coniurantem tantam exerceant potestatem. Liberi muratores dominantur per Hispaniam, Lusitaniam et Americae partes Hispanis Lusitanisque aliquando subditas, et in Belgio potestate civili, quam arripuerunt, ad impietatem propagandam abutuntur.

Rebus ita compositis si sanctissimo Patri visum fuerit, oecumenicum convocare concilium, patres imprimis tanto cohibendo malo studia impendant oportebit: etenim atheismus et indifferentismus Dei in terris regno eadem nunc imo maiora parat pericula ac concilii Tridentini tempore reformatio praesentia. Arduum est, decretis ecclesiasticis animos

movere, eorum, qui de religione curare hominem politorem dedecere putant, sed viri vere catholici, qui numerosissimi supersunt, Deo iuvante certari poterunt, ut ad impios confundendos et fluctuantes confirmandos vires indefessi iungant. Nostra saltem in partibus multum confort progressus moderni laudatores edocere, quod principis contradictionem involventibus innitantur et ea asserant, quae nec ipsi credant. Dissolvenda est fallax scientiae species, qua gloriantur, et ante omnium oculos ponendum, non christianos sed rei christianae oeres esse, qui sanam oppugnent rationem, a qua nihil tam alienum quam contradictionem inferentia asserunt.

Difficile est impetrare ut homines frivoli, praedictis et cupiditatibus excaecati sive in liberalissimi verba iurare assueti de eis, quae cogitant, serio sibi rationem reddant. Instandum tamen est, nam quamdiu tam late regnant praestigiae aberrationum, quae ipsas convictiones simul cum sui conscientia natas adulterant, fidei et ecclesiae pericula non imminuentur, nisi fortasse post ingentes calamitates, quibus Domino mundum vitae aeternae oblitum plectere placuerit. Omnium regnator Deus tempus, quod synodi universalis celebrationi opportunum sit, quamprimum parare dignetur.

Ceterum, eminentissime domine, testatos facio sensus eximiae venerationis, qua manus quae ex oculans persevero eminentiae tuae humilimus et addictissimus servus verus

Josephus Othmarus cardinalis Rauscher manu propria, archiepiscopus Viennensis.  
Datum Viennae, 28 iulii 1865.

21

RESPONSUM

IOACHIMI CARDINALIS PECCI EPISCOPI PERUSINI

Ad eminentissimum sacrae congregationis Concilii praefectum dominum cardinalem Caterini Romani.

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Acceptis humanissimis eminentiae tuae litteris diei 20 aprilis, quae nuper elapso mense iunii reditae mihi sunt, singulari gaudio sum affectus, sapientissimum comperiens sanctissimi patris consilium de oecumenica synodo Romae indicenda. Gliscentes namque perspiciebat aetatis nostrae calamitates, infensumque quod undequaque religio patitur bellum, hac sane via ratus sum, catholicae rei non parum posse succurri, indefessaque pontificis maximi curas ac labores in tuendo Dominico grege non leviter adjuvari. Eo vel maxime, quod haec universim in fidelium animis insederit persuasio, non nisi ex materna ecclesiae sollicitudine eiusque divino magisterio, praesentaneum tot malis remedium esse obvenerunt: plurimumque ad id conferre posse mirabilem illam et auspiciatissimam erga apostolicam sedem omnium episcoporum reverentiam et consensionem. Confidens itaque, in tanta errorum colluvie tantaque opinionum ac temporum conversione, fidei integritatem, morum honestatem, ecclesiaeque incolumitatem exinde efficacius in tuto poni, ac roborari: haud cunctos providissimae beatissimi patris menti, quam eiusdem mandato eminentia tua mihi pandere dignabatur, toto animo adsentiri.

Ad materias quod attinet sacri conventus consultationibus deferendas, arbitror, potissimum standum esse iudicio eiusdem sanctae sedis, cui compertae plane sunt miseris hinc temporibus impiorum machinationes, et christianae societatis necessitates ac pericula. Attamen ut eminentiae tuae, prout par est, morem geram, nonnulla summa-

tim hic significasse satis sit eorum, quae mea sententia opportunus in futuro conventu pertractanda viderentur: ex triplici quidem fine ac respectu — I<sup>o</sup> tutandi scilicet catholicae fidei veritatem ac puritatem — II<sup>o</sup> pacem unitatemque ecclesiae firmandi — III<sup>o</sup> disciplinam, ubi opus est, moresque reformandi.

Quoad I<sup>um</sup> animo intendere ante omnia oportet ad haereses et errores, qui post concilii Tridentini definitiones pullularunt, et adhuc christianum gregem inficiunt; et discutiendae singillatim forent speciosae illae sententiae et captiosa systemata, quibus haec nostra aetate veterum haereticorum alia damnatae doctrinae, immutatis tantum formulis, plerumque reciduntur. Huius namque temporis novatores non tam argumentorum vi quam speciosa dicendi arte et figmentorum lenociniis praestare et incautos decipere, compertum est. Eorum itaque fraude et errorum impietate, detecta, dogmatica decreta et apostolicas constitutiones, diversis editis temporibus, confirmare, et ubi opus est solemniter iterare, plurimum iuvabit. — Hos inter praecipue recensendi sunt *naturalismi* ac *rationalismi* instauratores, qui divinam revelationem ipsamque religionis ideam de medio tollere nituntur: *evangelismi* et *biblicarum* societatum sectatores, qui revelatas veritates ad unam bibliae litteram et ad privatam cuiusque examen sensumque coarctant: *liberorum opinatorum*, ut aiunt, nuper instructa consortia, quae humanam naturam idolatrio cultu extollentes, homines a Dei avertunt obsequio, et eius opera in ordine tum naturali tum supernaturali susdeque pessundant; item recentium *superstitionum* inventores et magistri, qui per *magnetismi* animalis abusum et *spirituum* evocationem diabolicas fraudes et maleficia in religionis perniciem inducunt et late propagant. Nec praetereundum certe foret improbum et perniciosum *indifferentismi* systema in rebus fidei, quod facto ac scriptis fusius haece temporibus inolevit: nec minus exitialis doctrina de omnimoda *libertate conscientiae*, et subtrahendis vitae exterioris negotiis a quacunque religionis regula ac disciplina. Ac demum studia convertere opus erit ad eas cavillationes et perversa dogmata, quibus *catholicae ecclesiae* osores divinam eius originem, oeconomiam, potestatem ac libertatem turbare, minuere, ac sensim a fundamentis eruere moliantur; supremum imprimis Romani pontificis primatum oppugnantes, et humanae politicae praetextentes commenta ad Dei opus pervertendum, spiritualemque societatem improba servitute sibi mancipandam. Neque omitti certe poterit strenua, de *christiano matrimonio* dogmatis affirmatio, quod multimodis hodie, et praesertim post inductam ethnico more civilis coniugii celebrationem, in sua sacramenti essentia et in suis ritibus ac disciplina a novatoribus dehonestatur.

II<sup>o</sup> Ad *pacem et unitatem* ecclesiae firmandam sanctae synodi erit, annuente pontifice, deliberare num et quale consilium et quaenam hortamenta sint adhibenda erga *orientales communionem* a latina adhuc divisam, ut relicto schismate catholicae familiae consocientur; idque praesertim erga earum plebium pastores, quae propensiores ad reconciliationem animum protulerunt, et mindribus impedimentis ab optato reditu distinentur. Quae quidem obstacula, si Deus dederit, ut etiam amoveantur quoad caeteras confessiones a catholica unione minus alienas, opportune episcopi undequaque congregati, locorum mirumque plane consilii, suggerent remedia, necque apostolicae sedi in tanto opere adiutores praestabunt. — Proficiet pariter ad hunc finem de *exterioribus missionibus* in sacro conventu agere.

et collatis omnium praesulum viribus alacriter enim, ut copiosius congerantur subsidia ad fidei propagationem, ut collegia sacerdotum evangelizantium, quantum fieri potest, augeantur et ampliantur, ut haereticorum astutus et illecebris frustra obstantibus verae religionis progressus apud infideles in dies magis invalescat. — Perutile quoque erit *hodiernam civilis societatis* indolem accurato studio perpendere, diversiarumque regionum ac regnorum condiciones et leges, dignoscere, ut exinde perspiciatur, qua via occurrere possit his sanctionibus, ac statutis, quae fidelium conscientias misere excruciant, ecclesiae iura proculcant, sacrosque pastores per summum nefas a suis officiis libere obeundis remorantur. — Conferet quoque ad communionis et ecclesiastici ministerii unitatem servandam nonnulla salubriter providere circa *provinciales* episcoporum *conventus* et *dioeceseon synodos*, ut a frequenti eorum indictione et ampliori auctoritate ea emolumenta rei catholicae obveniant, quae sanctus Carolus Borromeus in Italia, et alibi clarissimi et sanctissimi praesules obtinuerunt. — Qua capta occasione damnanda venient ac prorsus coercenda improba illa praebiterorum conventicula seu *societates clerico-liberales* ita dictae, quae rebellionis signum contra legitimos praelatos offerentes, dissensiones, scandala et schismata cum animarum detrimento disseminare pertentant. Eos vero notabilium laicorum *congressus*, qui apud plerasque catholicas gentes usuvenerunt eum in finem, ut in catholica societate religionis causam tueantur, aequum erit a sancta synodo commendari et foveri: ne tamen ab ecclesiae magisterio et obedientia eos deflectere unquam contingat, eam in deliberando rationem sequantur, quam sanctissimus pater in suis litteris diei 21 decembris 1863 archiepiscopo Monacensi datis, sapientissime edixit.

Quoad III<sup>um</sup> denique arbitro sanctae synodi curas ac studia praecipue esse convertenda ad temporalem ecclesiarum statum, ad cleri reformandam disciplinam, ac populi mores emendandos. — Ad *temporalem* quod attinet conditionem maxime proderit sacros instaurare canones novosque condere, ubi opus erit, super beneficiorum dotatione ac collationibus, super iurium patronalium concessione et recognitione, super decimis et canonicis portionibus ad sacrorum ministrorum sustentationem assignatis, super bonorum ecclesiasticorum conservatione et alienatione, aliisque temporalibus ecclesiae iuribus protegendis. — Potiorem vero curam *disciplina clericali* expostulat, quae non parum certe proficiet, si loquendo de clero *saeculari* facultas et media, episcopis et provincialibus synodi inerunt, ut apud seminaria bene instructa collegium quoque instituantur ad neomystras edocendos, apteque pastoralibus officiis praeparandos. Si in peculiaribus ecclesiasticis provinciis perfici id possit, quod pro dioeceseis pontificiae ditionis sapientia ac liberalitas sanctissimi patris Pii IX praestitit, ut digniores ex unaquaque dioecesi clerici ab episcopis Romam mittantur gravioribus disciplinis plenius imbuendi. Si praeter liturgiae et moralis theologiae exercitationes, sacrae quoque academiae instituantur ad colenda apologetica studia, comparandosque ex indigeno clero strenuos propugnatores contra effrontes impietatis scriptores ac propagatores. Si inter dioeceseanos presbyteros concordiae ac pietatis spiritus excitetur ac foveatur per annuos recessus in aliqua religiosa domo, et clericales congregationes seu *collationes* a sancto Vincentio de Paulis nuncupatae. — Quod si de clero *regulari* sit sermo, non pauca certe, si ita sanctae sedi liberit, congregatis patribus occurrent

decernenda, ut religiosi ordines ad leges, a fundatoribus latas revocentur, eodemque, quo sanctissimi illi viri ducti sunt, spiritu informentur. Compertum sano omnibus est, has religiosas familias tanquam pretiosas margaritas in ecclesia Dei coruscate oportere: ecclesiasticae vero historiae documenta aperte tradunt, quantum eadem omni aevo incorruptae fidei et sacerdotali dignitati lumen et ornamentum comparaverint, quantoque praesidio, in terribilibus praesertim christianae reipublicae tempestatibus, militantem ecclesiam adiuverint, ac laeto successu in corruptis populorum moribus restituendis adlaboraverint. Hinc mihi semper ea inedit mens, id ipsum hac nostra aetate posse iure sperari, quando videlicet religiose familiae ad pristinam perfectae vitae formam redierint, atque ex iis ut alias apostolici viri prodierint, divina virtute et sapientia suffulti, praelia Domini praeliaturi, pacem et bona errantibus populis nunciaturi. In hoc maximi momenti negotio absolvendo et firmando, ex quo non leve praesentibus ecclesiae aerumnis et adversitatibus solatium obventurum existimo, episcopi congregati libentissimam, agnente pontifice, operam dabunt: post ea praesertim, quae gesta sunt a speciali sanctae Romanae ecclesiae cardinalium congregatione statui et disciplinae regularium moderanda a sanctissimo patre iamdiu praeposita. — Postremo utriusque cleri disciplinae admodum proderit, summarias regulas circa clericorum poenas et iudicia, sparsim vel non expresse in iure positas, in unum colligere codicem, opportunisque munire sanctionibus et temperamentis, quae hodierna rerum conditio exposcere videtur, ut citius scandala e medio sanctuarii evellantur, et praelatorum auctoritas subditorumque obedientia firmiter constabulantur. — Quod denique christianum populum spectat, sancta synodus ad eius salutem et spirituale bonum procurandum, ex ipsa quam innuimus emendationi cleri disciplina, et maternae ecclesiae sollicitudine paratissima inveniet et suggeret remedia: inter quae praecipue, assidua caelestis doctrinae praedicatio, privata et publica charitatis ministeria, sedula iuventutis institutio, effusa in pauperes liberalitas.

Haec breviter attigisse sufficiat. Caeterum sanctae synodo ipse summus pontifex auspiciam stravit viam memorandis litteris *Quanta cura* diei 8 decembris 1864 et adiuncto syllabo, quibus hodiernos errores sapientissimo consilio in propatulo posuit ac profligavit. Quare minime dubitandum, quia tanto duce et doctore catholici pastores, divino numine afflata, impendentibus christiano populo malis et ipsi occurrentes, Dominicum gregem sapientissimis placitis in vera fide confirmant, universamque ecclesiam novo per oecumenicam synodum praesidio roborant atque communiunt.

Singulari eminentiae tuae humanitati, et supremo sanctissimi patris iudicio haec animi mei seipsa prorsus subicio: et sacras interim manus deosculatus, demississimo me obsequio ac reverentia profiteor eminentiae tuae humillimus et addictissimus famulus.

Ioachimus cardinalis Pecci episcopus Perusinus.  
Perusiae, 31 iulii 1865.

22.

RESPONSUM MICHAELIS CARDINALIS GARCIA CUESTA  
ARCHIEPISCOPI COMPOSTELLANI.

Eminentissimo ac reverendissimo domino sacrae congregationis Concilii praefecto.

Eminentissime domino observandissime.

Litteras accepi tuas, quibus me certiore facere dignatus es de sanctissimi domini nostri Pii papae IX

synodum oecumenicam convocandi consilio, simulque meam quaeris sententiam de rebus in ea pertractandis.

Credo equidem concilium oecumenicum in hac calamitosa temporibus non parum utilitatis ecclesiae afferre posse, tum ad solemnius profligandas doctrinas pestilentissimas late grassantes ac veritatem suffocare conantes, tum ad quasdam disciplinae regulas vel instaurandas vel novas stabilendas, prout temporum conditio postulare videtur. Adde quod episcoporum catholicorum concordia eorumque sanctae sedi apostolicae firma adhaesio non magna dissidia esse pertimescenda indicare videntur, praesertim cum praecipua huius tempestatum errorum capita in encyclica *Quanta cura* et in *Syllabo* a sanctissimo domino nostro nuper damnata, omnes pariter damnemus.

Anxium et sollicitum animum reddere unum tantum potest, guberniorum scilicet in ecclesiam suspicacium fenda simultas, quae eo pervenire potest, ut concilii congregationem impediatur, et episcopos urbem petere vetet, de quo quidem ecclesiae inimici maxime nitentur.

Quae in synodo mihi tractanda videntur ad summa capita reducantur. In primis solemnem monitionem et observationem ecclesiae a vera Christi ecclesia vel per schisma vel per haeresim seivuntis concilii oecumenici nomine facere oporteret, ut ad unitatem tandem redeant, quo fiat unum ovile et unus pastor.

Deinde ex propositionibus in encyclica *Quanta cura* et in *Syllabo* reprobatis eas sub anathemate damnare, quae haeresim proprie dictam contineant, ut ecclesiae mos est, etiam expediret.

Ecclesiae doctrinam de usura amplius enucleate non abs re esset.

Regium exequatur, tanquam ecclesiae libertati ut plurimum oppositum reicere oporteret.

An de medio tollendae sint canonicae electiones tum praelatorum regularium utriusque sexus, tum canonicorum, qui de officio dicuntur, res quae, mea quidem sententia, in concilio perpendenda esset.

Quemadmodum synodus Tridentina clericorum seminaria instituit, ita praecipere oporteret, ut in singulis dioecesibus missionariorum domus erigeretur.

Lex etiam condenda esset, qua omnes ecclesiastici viri saltem singulis trienniis spiritualia exercitia peragere tenerentur.

Cum in vicarii capitularis electione sede vacante saepe ob eligibilium paucitatem, qui in iure canonico gradum obtinuerunt, vel minus idoneum nominare capitula cogantur, vel dubia de electionis validitate, si aliter fiat, crebro exoriantur, de ampliando eligibilium numero providendum esset.

Quarti affinitatis et consanguinitatis gradus impedimentum in matrimoniis tollere certe non absolum esset.

In canonicorum nominatione, quae ex concordatis a regibus fieri solet, regulas statuere oporteret, ut nominati semper digni essent qui episcopi senatum constituerent.

Haec sunt quae in synodo tractanda videntur. Faxit Deus, ut ad felicem exitum, eminentissime domine, omnia perducantur. Dum haec mea vota eminentiae tuae patefacio, manus humiliter tibi deosculor, eminentiae tuae humillimus et devotissimus servus.

Michael cardinalis Garcia Cuesta archiepiscopus Compostellanus.

Datum Compostellae, die 5 augusti 1865.

23.

RESPONSUM FRANCISCI XAVERII APUZZO  
ARCHIEPISCOPI SURRENTINI.Eminentissimo et reverendissimo domino cardinali  
Caterini sacrae congregationis Concilii praefecto.

I. M. I.

Reverendissime princeps.

Cum primum legi tuas litteras datas die 26 Augusti  
currentis anni facere non potui, quin robore per-  
funderer. Equis ego, cuius consilium in re tanti  
momenti exquirat sanctissimus dominus noster papa  
Pius IX? Vere admiratus sum quantum illius erga  
me benevolentiam, et singularem clementiam. At  
rubori quaedam iucunda animi voluptas subsecuta  
est. Etenim multis abhinc annis cum ecclesiae mala  
deplorarem, et impiorum conatus perpenderem,  
oecumenicum concilium unum tot incommodis reme-  
dium esse existebam. Nam omnes theologi con-  
veniunt in hanc sententiam, concilia scilicet gene-  
ralia, licet absolute necessaria non sint, tamen con-  
vocanda, si error contra fidem, et mores longe  
lateque sit diffusus, si generalis reformatio sit fa-  
cienda, cui solo concilio generali mederi possit, si  
amplius et solemnior condemnatio haeresum, et  
haereticorum requiratur. Quis, quaeso, sanae mentis  
negaverit nos in ea tempora incidisse, in quibus  
errores plurimi late disseminati plures iniquum  
cupiditatibus, et vitiis, veramque fidem pervertunt,  
ita ut ipsi catholici interdum implicati haereant,  
nec quo se vertant, agnoscant? Romani pontifices,  
et praecipue sanctissimus dominus noster papa  
Pius IX, pro sua in pascendo grege Domini vigi-  
lantia nil intentatum reliquerunt, ut fides catholica  
ubique sarta tectaque conservaretur, sanctisque  
moribus ceteris tam saecularis quam regularis prae-  
fulgeret. At haereses et vitia adhuc vivunt, insa-  
nuunt, debacchantur. Hinc catholici oecumenicum  
concilium inelamant.

Certus itaque de remedio, incertus eram de  
tempore quo oecumenicum concilium foret indica-  
dum. Nunc gubernia Russiae et Italiae certe epis-  
copos ab urbe prohibebant, ex ipsa Gallia et His-  
pania non nisi summa difficultate advenirent.  
Praeter pericula, quae saepe generales conventus  
solent procreare ipsa effrenata ephemeridum liber-  
tas et multiplices nocendi artes societatum a sancta  
sede proscriptarum aliquid mihi timoris incutiebant.  
Hinc utile putabam convocationem concilii differre  
usque ad exitum praesentium calamitatum, et in-  
terim parare omnia, quae forent necessaria.

At re maturius perpensa, ante oculos observabar  
concilia omnia oecumenica maximis turbinibus et  
fluctibus ecclesiae convocata esse ita ut aliquando  
inter minas et districtos enses pontifices concilio  
interesse cogentur. Cogitabam oecumenicum con-  
cilium esse remedium aegrotae et infirmae repu-  
blicae christianae. Stultus sane medicus, qui reme-  
dium porriget levata iam infirmitate. Paulus III  
hac ratione impulsus est ad indicendum generale  
concilium. Commemoravit omnia dissensionibus et  
odiis plena, Rhodum amissam, Hungariam vexatam,  
conceptum et mediatum contra Italiam contraque  
Austriam et Illyricum terra marique bellum dissen-  
sionibus praesertim principibus inter se, et subiun-  
git: „Deinde animo repentes maiores nostros  
sapientia admirabili et sanctitate praeditos saepe in  
summis christianae reipublicae periculis remedium  
optimum atque opportunissimum oecumenica concilia  
adhibuisse, ipsi quoque animum ad generale haben-  
dum concilium adiecit.“ Bulla *In die*. Huc

Sane mentes cod.

A accedit, quod summi imperantes, rebus iam com-  
positis, consiliariorum pravitate facile concilio gene-  
rali obstant. Singularem vero divinae providentiae  
dispositione factum est, ut solennes hominum con-  
ventus, quos antea omnes veluti pestem execraban-  
tur, nunc et reges et populi exoptent. Ipse dominus  
noster papa Pius IX rationes, a theologia allatas  
pro bulla dogmatis de immaculata virginis Concep-  
tione episcopis examinandas, proposuit. Memini  
demum anno 1862 eminentissimum cardinalem do-  
minum Nicolaum Wiseman, archiepiscopum West-  
monasteriensem, cum multi episcopi eum adirent  
ut suum animum circa temporalem ecclesiae domi-  
nationem supplex libello summo pontifici exponere,  
mibi dixisse: „Certe concilium oecumenicum ne-  
cessarium est: en quomodo ad illud nos Dominus  
impellit.“ His motus rationibus concilium generale  
indicendum non diffiteor si sanctissimo patri vide-  
bitur, cuius est iudicare de opportunitate tanti remedii.

In hoc autem concilio crederem fore pertra-  
tanda sequentia.

1<sup>o</sup> Circa fidem. — Damnare erronea omnes a  
sanctissimo domino nostro Pio IX proscriptos in  
suis allocutionibus qui sunt contra fidem. Ceteros  
autem qui fidei non adversantur improbare, ut fac-  
tum est in concilio Constansensi contra errores  
Wicleffi.

2<sup>o</sup> Damnare etiam principales errores circa fidem  
a Romanis pontificibus post concilium Tridentinum  
reprobatos, speciatim illos de quibus loquitur Pius VI  
in bulla *Auctorem fidei*. Nam iterum damnare omnes  
errores a sancta sede damnatos a tempore concilii  
Tridentini usque ad hodiernam diem superfluum  
videretur, et aliqua ex parte infirmare auctoritatem  
summi pontificis. Circa vero disciplinam.

1<sup>o</sup> Utrum servandi illi ordines religiosi, et illae  
congregationes clericorum, quae redactae ad paucos  
spiritum primae institutionis servare vix possunt.  
Certe in illis plurimi miserabiliter pereunt, et vix  
aliquis salvus erit.

2<sup>o</sup> Statuendum, ut omnes ordines et congrega-  
tiones distantes servent propriam primitivam regu-  
lam, aut efficiantur ab ecclesia. Sino enim vita com-  
muni spiritus languescit. Plurimae sunt societates  
religiosae, in quibus vita communis despicitur, et  
in aliis dicitur servari, at revera nomine tenus  
etiam in ipsis mendicantibus.

3<sup>o</sup> Statuere seminaria provincialia in quibus  
juvenes possint discere ea omnia, quae nostra aetate  
necessaria sunt ad errores refellendos, simulque  
post missam ecclesiasticis ministeriis se exercere.  
Id enim saepe impossibile est in singulis dioecesi-  
bus. Hinc sapientissime sanctissimus dominus noster  
seminarium Pium erexit.

4<sup>o</sup> Utrum expediat collegiatis omnibus imponere  
onus parochos adiuvandi, earumque numerum res-  
trictae definire.

5<sup>o</sup> Demum quid definiendum de immunitate  
ordinum religiosorum et clericorum speciatim in his  
locis, ubi a lege civili nullum ius ipsis tanquam  
societatibus concessum est.

Haec eminentissime princeps censui coram Do-  
mino exponenda esse; tuum erit ea pro tua singu-  
lari sapientia ponderare, et si quid apte ad rem  
dictum existimabis, summi pontificis supremo iudicio  
subiicere ne graveris.

Interim provolutus ad osculum sacrae purpurae  
ex corde me profiteor eminentiae tuae humillimum  
addictissimum famulum

† Franciscus Xaverius, archiepiscopus Surrentinus.  
Romae, die 15 augusti 1865.

Immunitate cod.

24.

RESPONSUM IOANNIS IGNATII CARDINALIS MORENO  
ARCHIEPISCOPI VALLISOLETANI.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Pergratum mihi fuit litteras tuas accipere Romae datas 24 maii proxime elapsi, quae ad me 18 iulii pervenerunt. Eminentiae tuae gratias ago propter immeritum, quo me officio, honorem, munus mihi committendo, ut praecipuas res significem atque exponam, quas, ratione habita tum errorum in his regionibus grassantium, tum gravium gliscentium abusuum aliarumque populorum necessitatum, in concilio oecumenico pertractari et agi expediens iudicaverim. Accurata brevique, qua possim, ratione id faciam.

Serpit, eminentissime domine, luctuosissimis hisce temporibus *pantheismi* doctrina, cuius lae haud pauci pro iuvenum institutione exarati libri infecti sunt.

Serpit exitialis theoria, inde proveniens, *progressus continui* ac *perfectibilitatis indefinitae* humanitatis.

Serpit *rationalismus*, cuius vi sub larva terminologiae catholicae ipsamet religio catholica prorsus evertitur.

Serpit *communismus*, cuius infanda ac vel ipsi naturali iuri maxime adversa doctrina plures in dies habet sectatores: imo et *socialismus* socialis ordinis eversivus.

Non deant perditii homines qui, vel *materalium* immundis scriptis in fidelium animos inserere, vel *indifferentium* in negotio religionis diffundere conantur.

Nihil non moliantur alii ut fideles ab adimplentione praeceptorum ecclesiae omnino avertant, ab observantia scilicet ieiunii et abstinentiae, ac praesertim a sacramenti poenitentiae susceptione, absurda atque impia novatorum commenta prosemnantes.

Valde nota est recentioris politicae propensio ad clerum prorsus amovendum a iuventutis institutione. Hinc instituta et universitates pleno civilis auctoritatis arbitrio subiiciuntur, quin ullum habeat ecclesiastica auctoritas interventum. Quot inde mala proveniant, nescit nemo.

Haud minus detrimentum religioni ac ipsi civili societati affert effrenata ephemeridum licentia: eo enim res pervenit, ut neque ecclesiae ministri etiam altioris ordinis, neque ulla pia institutio, ab illorum insectatione liberentur.

Ast, dolendum sane est, quod dum tanta politice scriptoribus permittitur licentia sub *liberae cogitatus emissionis* obtentu, praelatis tamen interdicitur vel ipsas apostolicas litteras sine civilis gubernii venia et assensu promulgare, quasi ecclesia non esset perfecta societas plane libera, nec polleret propriis et constantibus iuribus sibi a divino suo fundatore collatis: et quasi civilis auctoritas posset se immiscere rebus ad religionem, mores, et regimen spirituale pertinentibus.

Vix unquam adeo frequens, ut nostris hisce temporibus, sermo fuit de evangelica charitate: at vero nunquam politice fuit ei magis adversa: etenim sic se habet quasi evangelica doctrina de mutuo fratrum auxilio non nisi personas privatas respiceret, ac nunquam applicari posset relationibus politicis in favorem legitimorum guberniorum: exinde absurdum illud ac damnabile principium de *non interventu*.

Sed, ut ecclesiae auctoritatis vim, saltem ex parte, eludere possint pseudo-politici, christiano nomine indigni, ecclesiae magisterium ad solum

dogma coarctare conantur, ecclesiasticas leges positivum circa usum temporalium nihil faciunt: aut parvipendunt, potestatem praeterea ferendi, censuras contra principes eidem denegant.

Nec solum ecclesiae auctoritas ac independentia, sed immunitas etiam, forum praesertim ecclesiasticum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus, sive criminalibus, periclitatur: sunt enim multi pseudo-politici illud omnino de medio tollendum autumantes.

Quaeritis, Deo favente, religio catholica, apostolica Romana, excluso quocumque alio cultu, esse pergat sola religio hispanae nationis, nihilominus pertimescendum est de futurae religionis unitatis amissione, siquidem fervidiores liberalistae aeccliae civilem cuiusque cultus libertatem pro bono, ut aiunt, status regimine stabilendam esse aperte propugnant.

Idem, in exteras praeses seu theorias, licet catholicae doctrinae contrarias, nimium proclives, animo volvere videntur etiam de *matrimonio civili* (sic dicto), si opportunitas ipsis adfuerit, leges gallicas vel subalpinas inducere.

Astamen quo propensiores in eiusmodi exoticas leges ipsi sunt, eo acerbiore sese exhibent religionis instituta, etsi in exteris regionibus existant, legumque gaudeant protectione. Hinc quamvis art. 29 novissimae conventionis, inter summum pontificem Pium IX, et maiestatem suam Elisabeth II Hispaniarum reginam catholicam solemniter initae, statutum fuerit ut, ubi necesse sit, constituantur domus et congregationes religionis sancti Vincentii a Paulo, sancti Philippi Neri, atque alterius ordinis regularis ex approbatis per apostolicam sedem: nihilominus, si una alterave domus congregationis sancti Vincentii a Paulo, et aliquot collegia ad missiones pro ultramarina ditione instituta excipiantur, nullius virorum conventus seu monasterii instauratio permessa est: quapropter deant operarii evangelici, quibus uti valeant episcopi ad sacras missiones pro variis suarum dioecesium locis, ad parochorum subsidium, ad aegrotantium opem, atque ad alia charitatis et publicae utilitatis opera.

Sed quomodo his malis in tanta rerum perturbatione occurret ecclesia? Quamvis eadem etiam dispersa, aut per summum pontificem loquens, sit plane sufficiens ad haereses extirpandas, schismata tollenda, abusus eliminandos, disciplinam restituendam, moresque corrigendos: actio tamen conciliaris saepe videtur esse medium efficacius ad hos fines obtinendos. Igitur in futuro oecumenico concilio de supradictis rebus expediet pertractari, ut catholica doctrina singulis contraponatur erroribus, singulique errores solemniter sententia damnentur.

In primis damnandus est *pantheismus*, sive *rationalisticus*, sive *historicus*, sive *mythicus*, quin ullum relinquatur subterfugium huic transcendentali errori, qui proprie *haeresis saeculi XIX* appellari potest.

Examine deinceps subiiciatur principium quo innititur theoria *progressus continui* ac *perfectibilitatis indefinitae* humanitatis, ut ex absurditate principii absurditas illatorum plane dignoscatur. Ex adverso, notio veri progressus ac perfectionis cuius est capax humana societas exhibeatur, ut haec omnibus probetur, illa vero prorsus rejiciatur.

De *rationalismo* etiam tractandum est. Eiusmodi error, utpote rationem humanam constituens supremam fidei regulam, catholicam fidem funditus evertit, ac sub christianismi larva christianismum plane tendit abolere. Ne ergo illius propugna-

tores indoctis fucum facere valeant, anathemate rationalismus configatur, et in suo *fundamentali principio*, et in *absurdissimis*, quas affert, *mysteriorum fidei formulis seu explicationibus*.

Quod rationalismus est in ordine religioso, id ipsum est *communismus et socialismus* in civili societate. *Communismus ius proprietatis*, socialismus *ius imperii* inficiatur. omnia susque deque vertit. Oportet igitur ut solemniter conciliari definitione et *ius proprietatis et ius imperii* adversus socialis ordinis infensissimos hostes solide fulciantur.

Neque sat est civili societati fulcimentum praebere, sed requiritur etiam individui dignitatem strenue propugnare, animae scilicet hum. ac substantialitatem, spiritualitatem, atque immortalitatem contra voluptuosos *materialistas* hodiernos constabiliendo. Cumque homines in cuiusvis religionis cultu viam aeternae salutis reperire non valeant, aeternamque salutem nisi in vera Christi ecclesia assequi non possint, et *indifferentismus et latitudinarius* signanter proscribantur oportet.

Verum pro aeterna salute adipiscenda fidelibus opus est, ut, abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, et iuste, et pie vivant in hoc saeculo. Sed quomodo sobrie, iuste et pie vivant, si ecclesiae praeepta contemnunt? Itaque ne fideles ab adimplerione praeeptorum ecclesiae arceantur, expediret quam maxime ut concilium commenta exploderet impiorum circa ieiunium et abstinentiam, potissimum vero circa sacramentalem confessionem.

Quam facile iuvenum animi perniciosis quibusque erroribus inficiantur, si totum scholarum publicarum regimen soli auctoritati civili attribuat, atque instituta et universitates ab omni ecclesiae moderatrice vi eximantur, res quidem est luctuosa experientia admodum comprobata. Quocirca opus est, ut concilium, religiosae iuvenum educationi propiciens, vindicet ecclesiae iura ad eam sibi in subiecta materia conciliandam interventionem, quae necessaria esse videatur pro doctrinae puritate invigilanda.

Itidem oportebit, ut vocem suam extollat concilium, prout iam extulit apostolica sedes, contra ius civibus perperam attributum ad conceptus suos quoquomodo declarandos absque ulla limitatione ex civili vel ecclesiastica auctoritate proveniente. Et quamvis in ditionibus catholicis lege cautum sit hocce ius aliquatenus restringere, nihilominus bonum religionis et societatis expostulat, ut efficaciter excitentur gubernia ad civilem scriptoribus concessam libertatem arctioribus coarctandam limitibus, quos transgredi nullatenus sit permissum, sed sanctis poenis rationabiliter puniendum.

Absonum revera est, quod aetate hac nostra, in qua tanta turbulentis hominibus permittitur licentia cum evidenti socialis ordinis praeeiudicio, dira servitus imponatur episcopis, quos Spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei, et talis servitus, ut sine gubernii venia interdictum sit vel litteras apostolicas promulgare. Quam depressiva auctoritatis ecclesiae eiusque libertati adversa sit civilis haec dispositio, nemo non videt. Igitur ut sarta tecta que serventur iura ac praerogativae, quibus ecclesia potiri debet iuxta Dei legem et canonicas sanctiones, operae pretium est ut in futuro oecumenico concilio solemniter proscribantur absurda principia, quibus innititur suppositum principum ius, quod vocant *regium exequatur seu placitum regium*.

Nuper fuit ab apostolica sede reprobatum principium quod dicitur *de non interventu*: sed insuper

expediret illud radicitus evellere, alterum, unde fuit, assertum expresse damnando, videlicet: quod „doctrina evangelica de mutuo fratrum auxilio non respicit nisi personas privatas, ac nunquam applicari potest politicis statum ad invicem relationibus“.

Omnia tentare videntur pseudo-politici ad ecclesiae catholicae auctoritatem labefaciendam. Hinc, eius magisterium ad solum dogma interdum coarctare visi sunt, insigni impudentia illi denegantes legiferam potestatem circa ea quae ordinem exteriorum spectant, nihilque facientes ecclesiasticas leges in ordine ad usum rerum temporalium; necnon saecularium principum sycophantae constituti, ipsos principes ab ecclesiae iurisdictione exemptos volunt, imo in quaestionibus iurisdictionis dirimendis ecclesia superiores. Hos aliosque id genus transcendentales errores non semel proscripsit et damnavit apostolica sedes, sed non abs re erit illorum in concilio oecumenico iterata damnatio.

Ecclesiae immunitas et ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis sive civilibus sive criminalibus contra pseudo-politicos hodiernos in concilio defendantur oportet. Eo enim tendunt ecclesiae immunitatem et ecclesiasticum forum impugnant, ut ecclesiam in abiectam servitutem redigant.

Haud minori sollicitudine consuli debet religiosae unitatis conservationi his in locis, ubi, velut in Hispania, religio catholica, excluso quocumque alio cultu, est unica status religio. Ad hunc finem maxime conducere, ut opinor, sollemnis in concilio damnatio errorum qui de civili cuiusque cultus libertate a non paucis liberalissimi asseclis impudentissime propugnantur.

Eadem ratione inhiberi poterit, ne iniqua inducatur lex *matrimonii civilis* dicta, morum honestati adversa, et cupiditatibus indulgens, prorsus reiiciendo, singulatimque damnando quotquot de matrimonio christiano inter pseudo-politicos invalescunt errores.

Omnibus notum est, quanto sint in odio religiosae virorum familiae apud tenaciores liberalissimi sectarios. Omnibus pariter notum est, deesse in Hispania operarios evangelicos, qui adiumento sint episcopis et parochis pro pastoralis officio, ut necessitas exigit, explendo. Eapropter curet concilium oportet ecclesiae conciliare libertatem ad constituendas domus religiosorum qui spiritualibus populi necessitatibus valeant subvenire.

Quam maxime expedire etiam visum est mihi, ut quemadmodum *catechismus Romanus ad parochos* ex decreto concilii Tridentini iussu Pii V pontificis maximi editus fuit, sic futuro approbante concilio oecumenico brevis edatur *catechismus doctrinae christianae ad usum fidelium*, ut quibus una est fides, una sit fidei declarandae ratio.

Haec sunt praecipuae res, quas, meo quidem iudicio, in concilio oecumenico tractari oportet.

Interim eminentiae tuae observantiae meae testimonificationes libentissime exhibeo, fausta que omnia precor a Domino.

Eminentiae tuae reverendissimae addictissimus atque obsequentissimus servus

Ioannes Ignatius, archiepiscopus  
(L. f. s.) Vallisoletanus.

Vallisoleti, 20 augusti 1865.

De mandato excellentissimi ac illustrissimi domini mei archiepiscopi

Dr. D. Caesarius Rodrigo,  
canonicus secretarius.

25.  
RESPONSUM FERDINANDI CARDINALIS DE LA PUENTE  
ARCHIEPISCOPI BURGENSIS.

Eminentissimo ac reverendissimo domino domino cardinali Caferini, sacrae congregationis Concilii praefecto.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Plenas obsequii litteras, quas sub die vicesima quarta maii dedisti, mihi prae manibus sero nimis habere licuit. Ad plenum ex earum lectione cognovi sanctissimum dominum nostrum papam Pium IX (quem diu Deus sospitem servet) in votis habere, ut in alma Urbe oecumenicum celebretur concilium, quo fidei integritas, morumque honestas pro virili parte promoveantur. Inde enixe rogas, ut ea tibi summis veluti labiis significem, quae indicendi concilii deliberationibus digna reor, habita ratione potissimum undique grassantium errorum. Quod mundis ut sancte expleam, adiunctum folium eminentiae tuae mittere peropportunitate iudicavi.

Ceterum altum obsequium sinceramque venerationem quibus in eminentiam tuam feror, expromere liceat, dum manus humillime deosculor, eminentiae tuae reverendissimae humillimus addictissimus famulus verus.

Ferdinandus cardinalis De la Puente,  
archiepiscopus Burgensis.

Burgis, die 30 septembris 1865.

*De erroribus generatim observanda.*

In nostra Hispania, singulari Dei providentis ope, plerique omnes errores quibus alias nationes dirissime exagitari in exploratis habemus, a seclis penè omnino carent. Perpaucis exceptis, nostrates omnes suorum patrum memores nec degeneres catholicae fidei, romanaeque sedis, ex qua exoritur, iurium tenacissimi sunt. Ni quod, ut audiunt, ephemerides errorum monstra identidem proferrent, ignoti errores perstarent ex libris apud externos scriptis unice dignoscendi. Quocirca aut egregie fallimur, aut non una est gentis nostrae aliarumque conditio.

Nihilominus ne errorum pestes quibus praesens aetas affligitur, ex diversis causis, quarum praecipuam infra pro coronide attingam, minitantes catholicorum animos sus deque vertant, monumento esse debent ecclesiasticae sanctiones quae tum a) fidei et morum, b) tum disciplinae integritati prospiciant aut consulant. Hinc ut summi pontificis sanctissimis ordinationibus obsequium debitum pro posse praestem, quae sequuntur, circa utrumque rei caput quam brevissime proponam.

A.

Cum primatus Romanus summam rei christianae constituat, ut, verbis utar clari ac venerabilis cardinalis Bellarmini, maximi sane refert iura doctesque ipsius declarare atque tueri. Quocirca proferri denuo aut sollemniter renovari deberent, quae ab Tridentino ad nos usque identidem prodire decreta adversus anglicanos, richerianos, pictorienses et, qui iis accedunt, aulicos regalistas nuncupatos. Horum errorum portenta oppido inficiunt quorundam mentes eoque ex anticipatis inde conceptis iudiciis consequuta defleamus bella, similitates, iniurias tum adversus primatus praecipua iura, tum adversus iurium solutum, seu liberum exercitium.

Praestaret insuper ut sollemni ecclesiae docentis iudicio Romani pontificis *ex cathedra* in rebus fidei et morum loquentis inerrantia aut infallibilitas adstrueretur. Nam catholicorum nemo hanc primatus dotem in dubium revocat, quam omnes, ut ex historia nuper editae de immaculato beatae Virginis conceptu definitionis, et ex encyclica „Quanta

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

cura palam fit, summopere suspiciant ac reverentur, quamque demum ad fidem catholicam spectare suo iam tempore affirmarat eximius doctor Fr. Suarez. Quot ex hac definitione comoda consequutura incunctanter spero, declarare haud possum; nimium enim excresceret huius scripti amplitudo.

Oppido etiam declarandae tuendaeque fidei gratia, illosque denudandi, qui maximo animarum periculo atque dispendio sub catholica larva haeretica sensa velo obducere moliantur, praestaret, sollemni item decreto sancire: „Ad Romanum pontificem necnon ad docentem ecclesiam sive toto terrarum orbe dispersam, sive in concilio congregatam declarandi irtractabiliter potestatem spectare; quid religioni congruum aut adversum existat, et quod inde pleno alio fuit, neminem absque *veternae salutis iactura* affirmare posse id ecclesiae profuturum quod ipsa sibi, nocumento esse, aut e contra definitur.“ Huius declarationis edendae necessitas heu! nimis urget.

His, quae sequuntur, accensenda iudico.

Neminem absque gravissimo piaculo posse ea, quae sedis Romanae aut ecclesiae iudicio atro fuerint carbone notata, tueri quovis quoesito colore atque praetextu, etiam inde sumpto quod non religionis res, sed politicae spectent.

Ecclesiam catholicam esse unicam veram Christi Domini ecclesiam, extra quam salutem non licet consequi: ex quo suapte vi fuit tolerantiam religionis impiam censi atque perabsurdam debere.

Ius ecclesiae divinum inesse *bona temporalia* sive mobilia, sive stabilia acquirendi et possidendi, cui accedit, vel ex quo fuit *ius naturalis-divinum*; quod ecclesia habet id omne a fidelibus exigendi, quod tum cultus sacri, tum ministrorum sustentationi congruum, unde suapte vi inferitur debitum sive obligatio naturalis-divina, qua tenetur arctissime quaevis catholica gens haec omnia in ecclesiam sancte largiri.

In votis etiam habeo ut sub anathematis poena definiatur Romanum pontificem pro universa ecclesia, et etiam episcopos pro suis dioecesibus iuris divini potestate gaudere pravae doctrinae librorum (quibus ephemerides et fascicula adnumerantur) lectionem interdicendi, ideoque gravissimum peccatum ab illis admitti, qui dictae lectioni prohibitione posthabita incumbere audent.

Romani pontificis indicendi ieiunia, festos dies et similia potestatem gravissimis omnino verbis declarare oporteret. Novimus enim quantopere sibi non pauci tuer illudant circa hoc potissimum argumentum.

Quantum intersit luctuosa hac tempestate status religiosi divinam originem definire, demonstrare non egeo. Id unum dicam, sollemni decreto sanciri oportere neminem absque ingenti piaculo impedire posse ordinem religiosorum, qui ab ecclesia fuere approbati, liberam propagationem.

Sed cum errores qui dirissime grassantur relationes attingant societatis et auctoritatis civilis erga ecclesiam, maximi sane refert, ut haec singillatim et quam accuratissime describantur definianturque.

Meo quidem iudicio praecipua haec sunt doctrinae capita.

Pro comperto imprimis habendum, quod sicut ipso iure naturae quod hypotheticum audiri sicut singuli quique homines sub aeterni anathematis poena fidei catholicae nomen dare tenentur, eamque in omnibus sive theoretice sive practice sanete admodum custodire, ita eodem omnino iure hominum societates pro viribus debito adstringi religionis cultusque catholici admittendi integreque in perpetuum servandi. Hinc optime patescit, quo iure publica

auctoritas, quamvis induat formam sive monarchicam sive polyarchicam, satagere teneatur, ut religio catholica integre servetur, et *liberi* exerceatur: tenetur nempe iure naturali-divino. Haec conclusio plurimis sane firmari argumentis potest, ut omnes in theologicis disciplinis versati ad plenum norunt.

Statuendum igitur primo, reges ac principes christianos non ita debere gentes sibi subditas regere et administrare, ut omnem religionis curam abiciant, quasi nihil ad se pertinentem. Hanc doctrinam doctissime propugnauerat sanctus Augustinus, dum errorem oppositum Donatistarum exposcit. Utinam omnes, quos spectant, prae oculis semper haberent sapientissima sancti doctoris verba!

„Aliter servit rex Deo quia homo est; aliter quia rex est. Quia homo est servit ei vivendo fideliter; quia vero rex est, servit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo: sicut servivit Ezechias lucos et templa idolorum

*destruendo*; sicut servivit rex Iosias talia et ipse faciendo: sicut servivit rex Ninivitarum universam civitatem ad placandum Dominum *compellendo* . . .

sicut servivit Nabuchodonosor omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo. — „Quis mente sobrius regibus dicat: Nolite curare in regno vestro a quo teneatur vel oppugnetur ecclesia Dei? — Quam ad vivum expressit illis verbis quibus Iuliani impietate plenam agendi rationem notavit! „Iulianus desertor Christi atque inimicus haereticis libertatem perditionis permittit . . . eo modo putans christianum nomen posse perire de terra, si unitati ecclesiae, de qua lapsus fuerat, invideret et *sacrilegas dissonancias liberas* esse permitteret. — Hae faciunt perplurima sanctorum Leonis, Gelasii, Agapeti, pontificum, et Ambrosii, Nazianzeni, aliorumque testimonia.

Secundo declarandum gravissimis verbis est, eosdem reges ac principes christianos *nullo modo* in suis provinciis libertatem fidei ac religionis posse permittere, sed e contra omnino pro posse teneri eam ubi vigeat radicibus extinguere atque abolere. Haec enim libertas illicita est et doctrinae Christi Domini prorsus contraria.

Quot sunt enim ex verbo Dei scripto et tradito documenta, quae disertissime ostendunt *usam* fidem Christum omnibus praecipisse, *varias* vero sub aeterni incendii poena prohibuisse? Innumera sane inveniantur. „Sine dubio,“ inquit sapientissimus et piissimus cardinalis Bellarminus, „tenentur principes christiani non permittere suis subditis libertatem credendi, sed dare operam ut ea fides servetur quam episcopi catholici et praecipue summus pontifex docet esse tenendam.“ Quod pluribus, ut solet, doctus vir demonstrat. Gravissimis igitur verbis declarare, ut supra dixi, oportet, „principi non licere istas, quas vocant conscientiae libertates nimium nostro tempore usitatas haereticis dare, nisi prius ecclesiae (cui in hac re magis standum est, quam auctoritati Augustini, Hieronimi aut cuiuscumque doctoris, Sanctus Thomas S. 2. 2, q. 10, a. 12) aut is qui ecclesiae caput est Romanus pontifex ut Christi vicarius et tamquam paterfamilias indicaverit, non posse evelli risaniam, nisi et triticum simul evellatur, et, e re ecclesiae esse ut usque ad messem permittatur utraque crescere. Huius rei non principis . . . sed ecclesiae gubernatoris iudicium est.“ Ita Maldonatus.

Haec aliquanto fusius edisserere volui, quia cultum, ut dici solet, libertas ingens malum est, quod nostrae Hispaniae imminere dessemus ob aliquorum omnino effrenam dicescendi ac dominandi concupiscentiam, cui patriae et animarum salutem non verebuntur sacrificare; impii atque perduelles!

Aliis porro omnis ut brevitati consulam, plurimos ex his erroribus quos superrime summus pontifex universo catholico orbe plaudens confossit, iterum concilii indicendi decreto proscriptos vellem, non ut maiori firmitate, sed ut maiori solemnitate praescriberentur.

Pro coronide id unum animadvertere mihi peropportunum visum fuit circa radicem ex qua veluti foecunda parente, quae dessemus mala, apud regionem nostram pullulare in exploratis habemus. Animos occupavit iam dudum dominandi dira libido cui, ut supra innuebam, accessit honorum ac divitiarum effrenata concupiscentia. His consequendis non unus fortasse aut alter, sed plurimi e primoribus iustitiam crebro, honestatem ac patriae dignitatem ac bonum sacrificare non abnuunt. Mea quidem sententia perutilis esset specialis vitiorum, quae recensuimus, condemnatio.

Capitula cathedralia ad normam iuris exacta utilissima esse nemo cordatus inficias ibit. In nostra vero Hispania reformata quoad aliqua vellem.

Notum enim est atque exploratum plurimos a civili gubernio canonicis adscribi qui ea carent virtutum ac scientiarum suppellectili, quae necessaria prorsus est, ut munere suo rite ac laudabiliter fungantur. Quid igitur mirum si illorum opera haud uti possunt episcopi ad rectum dioeceseos regimen procurandum. Cum vero mala haec *ex abusu*, ni fallor, privilegii patronatus a Romanis pontificibus Hispaniae regibus olim concessi exoriantur, necessaria illius quoad exercitium moderatio videtur, ut abusus praecedantur omnino, qui frequenter irrepunt. Si episcopi tribuerent ius viros praebendis dignos proponendi, ex quibus dumtaxat gubernium, quos mallet, eligere posset, tanto malo forsitan medela afferretur.

Ordinum religiosorum instaurationem perneceariam habebit, qui fideles bonis moribus doctrinaeque imbutos velit. Ego quidem tanti eam facio ut omnia ex hac instauratione sperem. Quod ipsa etiam impiorum rabies in sancta haec insituta luculenter ostendit. Illos vero ordines imprimis instauratos vellem, qui sacris missionibus ac iuventutis educationi operam dent. Quoniam vero temporum difficultates, humanaeque voluntatis ingentia levitas impedimento esse possunt quominus non diu religiosi probati ephebi, perseverantia vocationi coelesti afferant complementum, novitiatus aut probationis tempus utiliter aliquanto protraheretur.

Dignam etiam arbitror indagandi concilii deliberationibus catholicam universae iuventutis institutionem. Auctoritas civilis, posthabita divina qua tenetur obligatio ecclesiae iura tuendi, libertatis praetextu non semel episcopis compedes inicere solet. Quapropter omnibus modis seminaria promoveantur oportet. Maximi praeterea referret alia constituere collegia in quibus etiam iuventus, quae in spem civilis societatis adolescit, bonis moribus scientisque perficeretur, ex quo incolumis a periculis redderetur, quibus nimis heu! sive ex librorum sive ex magistrorum pravae doctrinae ac dubiae honestatis parte circumvenitur.

Praeter dicta de his quae sequuntur plurimum proficere tractare atque disponere:

De universitate seu seminario centrali, ut aiunt, instituendo in quo scite atque profunde *universae* humanae scientiae atque litterae indefesso labore excolantur. Inde enim haberi possent optimi pro aliis seminariis professores, qui etiam operibus conscribendis, quatenus opus fuerit, incumbere, quibus dogmata divina collustrentur atque difficultates,

quas-andique scientiarum corrogare soleat increduli ac pessimi quique, solvantur.

De aliquo etiam typographico sub episcoporum directione et auxilio, quo aximia scientifica opera, nec non pii atque ad populi captum libelli qui fidelium ortis iam atque in dies exoriendis necessitatibus praesto esse possint, publici iuris fiant.

De catholicis scriptoribus excitandis ut fidei defensioni operam dent atque oleum, etiam periodica, ut aiunt, scripta.

De missionibus atque exercitiis spiritualibus fovendis frequentandisque.

De conciliis provincialibus potissimum celebranda.

Haec, quae brevissime communicarem habui, ut eminentissimi domini cardinalis sacrae congregationis praefecti votis responderem.

Dabam Burgis in Hispania, die 30 septembris 1865.

Ferdinandus cardinalis De la Puente, archiepiscopus Burgensis.